
 
 
 

 
 

_______________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 
CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 

Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 
Telefone: (87) 9 2000-9646 

E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

PORTARIA Nº 099/2024-GP 

 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA), e dá outras 

providências. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso 

das suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 584, de 22 de abril de 2024, que 

estrutura o Sistema de Gestão do Meio Ambiente de Santa Cruz e altera dispositivos da 

Lei Municipal nº 449/2017, revoga a Lei Municipal nº 473/2019, e dá outras providencias; 

 

CONSIDERANDO a designação dos órgãos de representação, nos termos da Lei 

Municipal nº 584, de 22 de abril de 2024 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR os seguintes membros, para compor o Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente de Santa Cruz (CONDEMA): 

 

a) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 

1- Cicera Raiane Alencar Amorim – CPF: 130.657.844-24 - TITULAR 

2- Denis Marques Guimarães – CPF: 068.557.714-75 - SUPLENTE 

 

b) Secretaria de Obras e Serviços Urbanos: 

1- Suzana de Cássia Coelho da Silva – CPF: 120.284.614-80- TITULAR 

2- Romildo Gomes dos Reis – CPF: 075.016.464-65 

 

c) Secretaria Municipal de Saúde: 

1- Marluce da Conceição – CPF: 030.855.844-80- TITULAR 

2- Jailane da Silva Coelho – CPF: 132.581.804-66  

 

d) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

1- Hanna Kailane Coelho Lopes – CPF: 708.853.664-17 - TITULAR 

2- Danilo Farias de Souza – CPF: 131.930.014-65 

 

e) Associações e/ou Cooperativa de Catadores e Recicladores de Resíduos Sólidos: 

1- Francivaldo Oliveira Gomes – CPF: 012.153.174-09- TITULAR 

2- Matheus Rodrigues Guimarães – CPF: 708.853.764-80 

 

f) Sindicato Rural ou de Representantes de Trabalhadores Rurais (STR): 

1- Luiz Pereira de Souza – CPF: 728.613.684-64- TITULAR 

2- Luciano Gomes da Silva – CPF: 051.846.794-56 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.santacruz.pe.gov.br/


 
 
 

 
 

_______________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 
CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 

Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 
Telefone: (87) 9 2000-9646 

E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

g) Conselho de Desenvolvimento Rural e Sustentável (CMDRS): 

1- Maria Valdires Alves Santos- CPF: 113.422.794-92 - TITULAR 

2- Marcelo Marques Guimarães – CPF: 028.420.154-52 

 

h) Organizações Religiosas Sediadas no Município: 

1- Guilherme da Silva Souza – CPF: 085.839.504-58 - TITULAR 

2- Josiele da Silva Costa – CPF: 128.320.404-54 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), em 23 de abril de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.santacruz.pe.gov.br/

